80 CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 01-10-2012

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 4636/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 9 năm 2012

QUYẾT ðỊNH
ðiều chỉnh, bổ sung một số ñiều trong

Kế hoạch thực hiện các giải pháp cấp bách bảo ñảm trật tự

an toàn giao thông trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

trong năm 2012 ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 187/Qð-UBND

ngày 11 tháng 01 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Giao thông ñường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2011 của Chính phủ về

tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo ñảm trật tự an toàn giao thông;

Căn cứ Kế hoạch hành ñộng “Năm An toàn giao thông 2012” số 455/KH-

UBATGTQG ngày 06 tháng 12 năm 2011 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia;

Căn cứ Chương trình hành ñộng số 12-CtrHð/TU ngày 16 tháng 3 năm 2011

của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết ðại hội ðảng bộ Thành

phố lần thứ IX về Chương trình giảm ùn tắc giao thông giai ñoạn 2011 - 2015; Nghị

quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành ðảng bộ Thành phố khóa IX;

Căn cứ Quyết ñịnh số 25/2011/Qð-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2011 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về kế hoạch thực hiện Nghị quyết ðại hội ðảng bộ Thành

phố lần thứ IX về Chương trình giảm ùn tắc giao thông giai ñoạn 2011 - 2015, tầm

nhìn ñến năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 01/2012/NQ-HðND ngày 01 tháng 3 năm 2012 của Hội

ñồng nhân dân Thành phố về kế hoạch thực hiện “Năm An toàn giao thông năm

2012”;

Xét ñề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số 12588/SGTVT-KT ngày

16 tháng 8 năm 2012,

CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 01-10-2012 81

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay ñiều chỉnh, bổ sung một số ñiều trong Kế hoạch thực hiện các giải

pháp cấp bách bảo ñảm trật tự an toàn giao thông trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí

Minh năm 2012 ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 187/Qð-UBND ngày 11 ngày 01

tháng 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố như sau:

I. MỤC II:

1. Bổ sung ðiều 2: “Kịp thời phát hiện và ngăn chặn hữu hiệu tệ nạn tụ tập ñua

xe trái phép hoặc chạy xe gây rối trật tự công cộng; tệ nạn rải ñinh, rải vật sắc nhọn

trên ñường”.

2. ðiều chỉnh ðiều 3: “3. Kiên quyết lập lại trật tự trong quản lý, sử dụng lòng

ñường, vỉa hè; giải quyết dứt ñiểm tình trạng dừng ñậu xe trái phép, lấn chiếm trái

phép lòng ñường, vỉa hè trên một số tuyến ñường trọng ñiểm trên ñịa bàn thành phố

và hành lang an toàn giao thông ñường bộ, ñường sắt; nhất là tại các chợ truyền

thống, siêu thị ñể lập lại trật tự, kỷ cương trong quản lý trật tự ñô thị. Xóa bỏ cơ bản

tình trạng xe “dù”, bến “cóc” trên ñịa bàn. Yêu cầu Chủ tịch kiêm Trưởng Ban an

toàn giao thông các quận - huyện kiên quyết chỉ ñạo thực hiện nội dung kế hoạch về

quản lý trật tự lòng lề ñường, vỉa hè theo ñúng quy ñịnh”.

II. MỤC III:

1. Bổ sung thêm Khoản 2.13, ðiều 2, nhóm A: “2.13. Tập trung giải quyết dứt

ñiểm tệ nạn rải ñinh, rải vật sắc nhọn trên ñường”.

2. Bổ sung thêm Khoản 2.14, ðiều 2, nhóm A: “2.14. Giao Giám ñốc Công an

thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp nghiên cứu, xây dựng ðề án áp dụng các

hình thức xử phạt, mức xử phạt ñặc thù, trình Ủy ban nhân dân thành phố kiến nghị

Thủ tướng Chính phủ cho phép tổ chức thực hiện thí ñiểm trên ñịa bàn thành phố

trước khi áp dụng rộng rãi nhằm nâng cao hiệu quả giáo dục và răn de ñối với các

trường hợp vi phạm luật giao thông ñường bộ, nghiêm trị các trường hợp cố tình vi

phạm hoặc tham gia giao thông trong trạng thái có nồng ñộ cồn vượt quá mức cho

phép. Chỉ ñạo lực lượng Cảnh sát giao thông ñường bộ tăng cường công tác tuần tra,

thanh tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm luật giao thông ñường bộ của các

phương tiện giao thông từ các ñịa phương khác khi tham gia giao thông trên ñịa bàn

thành phố”.

3. Bổ sung thêm Khoản 2.15, ðiều 2, nhóm A: “2.15. Giao Sở Tài nguyên và

82 CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 01-10-2012

Môi trường phối hợp với Ban chỉ ñạo 09, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Ban Quản lý

Khu Nam, Trung tâm Phát triển quỹ ñất và các ñơn vị khác có liên quan tổ chức rà

soát các khu ñất trống trên ñịa bàn thành phố có ñủ ñiều kiện mặt bằng, sân bãi ñể

bố trí làm bãi tạm giữ các phương tiện vi phạm luật giao thông hoặc ñể xây dựng các

nhà tạm giữ phương tiện bằng kết cấu thép lắp ghép, dễ dàng tháo dỡ, di chuyển; lập

thủ tục ñề xuất Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, thu hồi”.

4. Bổ sung Khoản 5.3 ðiều 5 nhóm A: “Tiến hành rà soát thường xuyên danh

sách các xe ô tô, phương tiện thủy ñã hết niên hạn sử dụng, công bố hàng tháng trên

website của các ñơn vị ñăng kiểm và gởi thông báo ñến chủ phương tiện biết”.

5. ðiều chỉnh Khoản 1.5, ðiều 1, nhóm B: “1.5. Tập trung kiểm tra, rà soát các

trường học, ñiểm kinh doanh, ăn uống có ảnh hưởng ñến trật tự an toàn giao thông ñể

nghiên cứu các biện pháp khắc phục, cải thiện, chấn chỉnh tình trạng buôn bán lấn

chiếm lòng lề ñường. Xử phạt ñình chỉ hoặc rút giấy phép kinh doanh (khi ñủ ñiều

kiện) ñối với các cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh ăn uống không ñảm bảo ñiều kiện về

chỗ ñậu xe, ñể xe lấn chiếm lòng lề ñường ảnh hưởng ñến trật tự an toàn giao thông”.

6. Bổ sung thêm Khoản 1.9, ðiều 1, nhóm B: “1.9. Giao Giám ñốc Sở Giao

thông vận tải phối hợp với Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân các quận - huyện tiến

hành rà soát kỹ quy hoạch tổ chức các bãi ñậu xe, nhà ñậu xe, hầm ñậu xe trên từng

ñịa bàn; quyết tâm xây dựng các nhà ñể xe 2 bánh tự ñộng có kết cấu lắp ghép ñơn

giản trong thời gian tới”.

7. Bổ sung thêm Khoản 1.10, ðiều 1, nhóm B: “Giao Chủ tịch kiêm Trưởng ban

an toàn giao thông các quận - huyện chỉ ñạo các lực lượng chức năng tăng cường

phối hợp với các lực lượng chức năng của Công an thành phố hướng dẫn ñiều tiết

giải quyết ùn tắc giao thông trên từng ñịa bàn, nhất là vào giờ cao ñiểm”.

8. Bổ sung Khoản 4.5, ðiều 4, nhóm B: “Triển khai áp dụng công nghệ tiên tiến

ñể nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý và bảo trì hệ thống hạ tầng

giao thông ñô thị như sử dụng công nghệ tái sinh nguội mặt ñường, trang bị phần

mềm mô phỏng giao thông; mua sắm thiết bị dò tìm công trình ngầm v.v…ðặc biệt là

ñẩy nhanh tiến ñộ thực hiện dự án “Thành lập Trung tâm ðiều khiển giao thông

thành phố”.

9. ðiều chỉnh Khoản 5.5, ðiều 5 nhóm B: “5.5. Nghiên cứu mô hình làn dành

riêng hoặc ưu tiên cho xe buýt, mô hình xe buýt lưu thông 2 chiều trên một số tuyến

ñường lưu thông 02 chiều xe gắn máy, 01 chiều ô tô và có bề rộng mặt ñường trên 8

mét; dự án ñầu tư tuyến xe buýt nhanh khối lượng lớn (BRT)”.

CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 01-10-2012 83

10. Bổ sung thêm Khoản 5.8, ðiều 5, nhóm B: “5.8. Giao Công ty ðầu tư tài

chính nhà nước thành phố phối hợp với Sở Giao thông vận tải ñể ñảm bảo nguồn vốn

triển khai dự án thay thế, phát triển 1.680 xe buýt giai ñoạn 2011 - 2013”.

11. Bổ sung thêm Khoản 6.6, ðiều 6 nhóm B: “6.6. Các cơ quan quản lý hành

chính ñẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và tin học hóa trong việc cấp phép,

thực hiện các dịch vụ công góp phần giảm bớt sự ñi lại của nhân dân”.

12. Bổ sung thêm ðiều 5, nhóm C: “Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối

hợp chặt chẽ với Ban An toàn giao thông thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam thành phố và các cơ quan thông tấn báo chí ñẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên

truyền trên diện rộng, bằng nhiều hình thức, hướng ñến nhiều ñối tượng. Trong

những tháng còn lại của năm cần ñi sâu phân tích và áp dụng cụ thể từng giải pháp

gắn liền với thực tiễn cuộc sống của nhân dân, có hình thức biểu dương và phê phán

nghiêm khắc ñối với từng trường hợp cụ thể”.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, các nội dung khác

không ñề cập vẫn giữ nguyên theo Quyết ñịnh số 187/Qð-UBND ngày 11 tháng 01

năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Thủ trưởng các Sở, ban,

ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Thủ trưởng các tổ chức

và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hữu Tín